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SAİT FAİK ABASIYANIK'IN HİKÂYELERİNDE ÇEVREYİ KRONOTOP 

KAVRAMIYLA OKUMAK 

 

Sait Faik Abasıyanık's Stories Reading the Environment with the Chronotop 

Concept 

 

ÖZ 

 

Sait Faik Abasıyanık, Türk hikayeciliğinde değeri 

gün geçtikçe daha iyi anlaşılan önemli bir isimdir. 

Yaşamından kesitlerle kurduğu hikayeleri her 

dönem için güncel değerini korumasını bilmiştir. 

Bu nedenle yazarın hikayelerinin yeni kavramlarla 

yapılan okumaları okurun yazara ilgisini devam 

ettirmek açısından gereklidir. Bu yeni okuma 

biçimlerinden biri de kronotopik okumadır. 

Kronotop,  metni çözümleme imkanı veren 

kavramlardandır. Kronotop kavramı, zaman-uzam 

şeklinde ifade edilebilir. Michael Bakhtin'in ortaya 

çıkardığı ve açıkladığı kavram, edebi metinlere 

bakışı zenginleştirmektedir. Metni anlamada geniş 

açılımlar sağlayan kronotop, zamanın mekânla 

bağını ortaya çıkarırken Bakhtin okumalarından 

anlaşılabileceği gibi özellikle roman olmak üzere 

metinde anlatılan her zamanı mekânla 

anlamlandıran bir zorunlulukta ortaya koyar. 

Bunlardan yola çıkarak modern edebiyatın hikâye 

türünde dönüm noktalarından Sait Faik'in 

hikâyelerinde zaman/mekan ilişkisi çevre olarak 

dikkate değer kurgusal yapılar olarak fark 

edilmiştir. Yazar, hikâyelerinde anlatıcısı aracılığı 

ile çevreyi insan tabiatıyla tamamlamaktadır. Bu 

noktada, yazarın kurgularında çevreye dair şeyleri 

tesadüfi kabul etmek zordur. Onun kalemi 

biyolojik zamanla hissettiği zamanın tanığı gibidir. 

Bu da hikâyelerindeki çevreyi aynı zamanda 

bulunduğu zamanın tanığı yapmaktadır. Yapılacak 

bu çalışmada Sait Faik'in hikâyelerindeki mekânlar 

ortaya çıkarılırken bu tanıklıkta okura 

gösterilmeye çalışılacaktır. İncelemede ilk olarak 

Sait Faik ve hikâyeciliğinden bahsedilecek, daha 

sonra kronotop kavramı açıklanarak Sait Faik'in 

hikâyelerinde kullandığı mekânlardan yapılan 

seçmelerle bu mekanların hikaye açısından 

zaman/uzam değeri tespit edilecektir.  

 

Anahtar Kelimeler: Sait Faik Abasıyanık, 

Zaman, Mekan, Çevre, Kronotop. 

 

 

ABSTRACT 

 

Sait Faik Abasıyanık is an important name in 

Turkish storytelling whose value is getting better 

understood day by day. He has been able to keep 

the stories that he has built with sections in his life 

and keep his current value for every period. For 

this reason, the readings of the writer's stories with 

new concepts are necessary in order to maintain 

the reader's interest in the writer. One of these new 

forms of reading is chronotopic reading. 

Chronotope is one of the concepts that allow the 

analysis of the text. The concept of chronotope can 

be expressed as time-space. The concept revealed 

and explained by Michael Bakhtin enriches the 

view of literary texts. The chronotope, which 

provides wide expansions in understanding the 

text, reveals the connection of time with space, as 

it can be understood from the Bakhtin readings, 

reveals the necessity that always makes sense in 

the text, especially novel. Based on these, the 

relationship of time / space was noticed as a 

fictitious fictional structures in the stories of Sait 

Faik, one of the turning points of modern 

literature. The writer complements the 

environment with human nature through his 

narrator in his stories. At this point, it is difficult to 

accept environmental things randomly in the 

writer's fiction. His pen is like a witness of the 

time he felt with biological time. This makes the 

environment in their stories witnessed at the same 

time. In this study, while the places in Sait Faik's 

stories are revealed, this testimony will be tried to 

be shown to the reader. In the examination, Sait 

Faik and his storytelling will be mentioned first, 

then the concept of chronotope will be explained 

and the time / space value of these places will be 

determined in terms of the story with the selections 

made from the places used by Sait Faik in his 

stories. 

 

Key Words: Sait Faik Abasıyanık, Story,Time, 

Place, Envıronment, Chronotope.
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Giriş 

 Edebi metinlerde anlatılan bütün kurgusal öğeler gibi çevre de önemlidir. 

Çevre, zamanın süzgecinden geçmiĢ bir toplamdır. Bu toplamda insanın, insan 

kadar diğer canlıların dolaylı olan/olmayan etkisi vardır. Bu etki, bütün zamanları 

birbirine bağlar. Çünkü çevre, kendi döneminin izlerini yansıttığı gibi geçmiĢin 

değerleri kadar geleceğin hayallerini de barındırır. ġüphesiz farklı gibi görünseler 

de bu zaman dilimlerinin kesiĢen noktaları kendisini çevrede bütünler. Ġnsanın 

kendisi dıĢında kalan diğer bütün eĢya ve canlılarla iletiĢimi ve etkileĢimi çevrede 

tezahür eder.  

 Mekânsa insanın yalnızca fiziki olan varlığına iliĢkin anlam yüklediği bir yer 

manasında değildir. Mekanla ilgili bir çok tanımlama yapılmıĢtır. Kazım 

Sarıkavak‟ın tanımına göre “Var olan her Ģeyin, içinde bulunduğu sonsuz 

büyüklükte sınırsız ortam, en, boy, derinlik gibi üç boyuta sahip olan hacme mekân 

denilmektedir.”(Sarıkavak, 1997:61) Z. Tül Akbal Süalp ise Zamanmekân isimli 

çalıĢmasında mekânın Ġngilizce‟deki space sözcüğünün karĢılığı olduğunu ve 

Türkçe metinlerde zaman zaman, uzam ve uzay olarak kullanılan ve her iki 

kavramı da kapsayan anlamıyla” (Süalp, 2004: 89) kullanıldığını söyler.  Ġnsan, 

ruhlar aleminden ana rahmine kadar daima bir mekânın içerisindedir. Ġnsanoğlunun 

sosyal, politik ve kültürel varlığının zamanı ve mekânı biçimlendirdiğini söylemek 

doğru olduğu kadar; zaman ve mekân olarak iç içe girmiĢ bir sürecin, insanoğlunun 

sosyal, politik ve kültürel varlığını oluĢturduğunu söylemek de doğrudur. (Narlı, 

2007: 13) Kültürel çevre ya da daha farklı bir ifadeyle yazar tarafından 

anlamlandırılmaya çalıĢılan mekan, bu etkileĢim ve iletiĢimin ortak kabuller ve 

beğeniler çerçevesinde oluĢturulmuĢ Ģeklidir.                      

 Mekanın edebi metinlerde kullanımı da farklılıklar içerir. Aslında edebi 

metinlerde rastlanan öğelerin farklı fonksiyonları yüklenmesi olağan bir Ģeydir. 

Metnin birden fazla fonksiyonu taĢıması, yazarın ya da okurun tercihi olabilir. 

Hangi durumda olursa olsun seçili öğenin çok katmanlılığı önemlidir. Bu çok 

katmanlılığı ortaya çıkaracak kavramlardan biri de kronotop kavramıdır. Kronotop, 

zaman-uzam Ģeklinde ifade edilebilir. Michael Bakhtin'in ortaya çıkardığı ve 

açıkladığı bu kavram, edebi metinlere bakıĢı zenginleĢtirir. Kronotop, “edebiyatta 

sanatsal olarak ifade edilen zamansal ve uzamsal iliĢkilerin içkin bağlantılılığına” 

(Bakhtin, 2001: 315-316) denir. Kronotop kavramının ilk ögesi zaman, ikinci ögesi 

ise yerdir. Bu iki öge her türde ayrılmaz bir bütün olarak farklı özellikler gösterir. 

Romanda olduğu gibi hikâyede de öykünün yaĢanabilirliğini verir. Mekandaki 

görünürlük, gerçek zamanla metin zamanının yansımasıdır. “Yazınsal türlere ait 

teknikler bu tarihsel zaman ve yer ikilisini metnin örgüsüne dokumanın 

yöntemleridir.” (Kantar, 2004: 13) ĠĢte Bakhtin de, Karnavaldan Romana adlı 

kitabında kronotop kavramıyla bu durumu açıklar.  

 Her dönemin oluĢturduğu düzen ve bu düzeni yansıtan göstergeler vardır. 

Dönemin kronotopları diyebileceğimiz bu ögeler, yazarları da kurgularında 

simgesel yapılara bilinçli ya da bilinçsiz kullanım anlamında zorlamıĢ olabilir. 

Çünkü gerçek zaman ve kurgunun zamanı olduğu gibi yazarın dünyayı algılayıĢı da 

bir zaman ekseni etrafında Ģekillenir. Mekân da insanın oluĢumunda, geliĢiminde 

esas unsurlardandır. Çevrenin ruha bürünmüĢ halidir. Kurgu karakterler bu 

çevrenin ruhunu anlama ve anlatma durumlarına göre değer kazanır. Çünkü kiĢiler 
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çevreyi algılama durumlarıyla zenginleĢir. Ġnsanların ait olduğu çevreyi nasıl ve ne 

kadar algıladığının ortaya koyulması bu nedenle önemlidir. Yazarın ya da Ģairin 

biyografik olarak içinde bulunduğu, yediği/içtiği, sosyalleĢtiği zamanın izleri 

çevrede yakalanabilir. Özellikle dünyanın siyasal/sosyal olarak ciddi değiĢimler 

yaĢadığı dönemlerde eser vermiĢ olan yazarların tasvirleri, Ģairlerin kullandığı 

imgeler bize geçmiĢin Ģifrelerini vermede önemli rol oynar.  

 Metni anlamada geniĢ açılımlar sağlayan kronotop kavramı, zamanın 

mekânla bağını ortaya çıkarır. Bu kavram, Bakhtin okumalarından da anlaĢıldığı 

gibi özellikle roman olmak üzere metinde anlatılan her zamanı mekânla 

anlamlandıran bir zorunlulukta ortaya koyar. Mekanın çözümlenmesine yönelik 

çalıĢmaları olan Gaston Bachelard da “mekân peteklerin binlerce gözünde zamanı 

sıkıĢtırılmıĢ olarak tutar, mekân bu iĢe yarar...”(Bachelard, 1996: 36) cümlesiyle 

mekanın zamanla iliĢkisine vurgu yapar. Hikayelerde anlatılan mekanlar hangi 

zaman parçasına karĢılık gelir? Bu sorudan yola çıkılarak modern edebiyatın 

hikâye türünde dönüm noktalarından kabul edilen Sait Faik'in hikâyelerini tekrar 

okuma gereği hissedilmiĢtir. “Sait Faik'in hikâye kitaplarını genel olarak 2'ye 

ayırabiliriz: Sait Faik, sağlığında 8 hikâye kitabı yayımlanmıĢtır. Bu hikâye 

kitapları ve ilk baskı tarihleri Ģöyledir: Semaver (1936); Sarnıç (1939); ġahmerdan 

(1940); Lüzumsuz Adam (1948); Mahalle Kahvesi (1950); HavuzbaĢı (1952); Son 

KuĢlar (1952); Alemdağ'da Var Bir Yılan (1954) Ölümünden Sonra Yayımlanan 

Hikâyeleri: Az ġekerli (1954) (Eski ve yeni hikâyelerinden birkaçı yer almaktadır.), 

Tüneldeki Çocuk (1955) (Sağlığında kitaplarına girmeyen hikâye ve yazılarını 

içermektedir.), Sevgiliye Mektuplar (1987).” (Yılmaz, 2001, 901).  

 Sait Faik hikayelerinde özellikle zaman/çevre iliĢkisi, dikkate değer kurgusal 

yapılar olarak fark edilmiĢtir. Yazar, hikâyelerinde anlatıcısı aracılığıyla çevreyi 

insan tabiatıyla bütünler. Bu da hikâyelerindeki çevreyi aynı zamanda bulunduğu 

zamanın tanığı yapar. Fethi Naci, Sait Faik‟in hikayelerinde olayların geçtiği 

çevreleri mekan ve zaman olarak tespit etmiĢtir. Buna göre; “Semaver'de, Sarnıç'ta, 

ġahmerdan'da yer alan 54 hikâyeden 16'sında olaylar kentte geçer; 12'sinde Ada'da; 

8'inde köyde; 8'inde yabancı ülkelerde; 6'sında kasabada; 2'sinde vapurda; l'inde 

trende; l'inde de okulda. (Oysa Lüzumsuz Adam'daki 14 hikâyeden 10'u kentte, 4'ü 

Ada'da geçer. Artık köy, kasaba, yabancı ülkeler uzakta kalmıĢtır; bu değiĢiklik 

hikâye zamanını da etkiler: Artık hep "Ģimdiki zaman" söz konusudur.) Ġlk üç 

kitaptaki 54 hikâyeden 26'sı geçmiĢte, 28'i Ģimdiki zamanda geçer.” (Naci, 2008: 

22-23) Sait Faik, hikayelerini dünya savaĢları arasında yaĢam ve ölüm algısının 

farklılaĢtığı bir dönemde yazmıĢtır. Bu nedenle onun hikayelerinde anlatılan 

çevreye ruh katan ve zamanın ruhunun kavranmasını sağlayan kronotopik öğeler 

bu çalıĢmada önemlidir. Bu kitaplarda bulunan  bazı hikayelerden elde edilen 

alıntılarla Sait Faik‟te çevrenin kronotop değeri hikayeler arasında doğru örneklem 

vercek hikayelerden seçme yapılarak ortaya koyulmaya çalıĢılacaktır. 

 

Sait Faik Hikayeleri ve Mekân 

 Bir yazarın hikâyelerinde kronotop değerinde ögelere ulaĢmak için 

biyografisi kadar yaĢadığı dönemi ve mekanları bilmek gerekir. Sait Faik, ilk 

hikâyeleri olan Zemberek ve İpekli Mendil’i henüz lise yıllarında Bursa‟da 

yazmıĢtır. Bütün eserlerinde genel bir hümanizm bulunan yazar, ABD deki 
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milletler arası Mark Twain Derneği tarafından Ģeref üyeliğine seçilir. Havada Bulut 

hikâyesinin bir yerinde “Baktım durdum insanların yüzüne hani hikâye yazmak, 

onlara dair düĢünmek için ĢaĢma! Sevmek için” der. Alemdağ’da Var Bir Yılan 

hikâyesinde geçen “Sevmek, bir insanı sevmekle baĢlar her Ģey.” cümlesi de onun 

hikâyelerinin temel konusu olan insanı anlatmaya yeter. Sait Faik, insanları 

sevmekle bulduğu ilhamı öykülerine aktarırken konu ve olaylardan bir oranda 

sıyrılarak öyküye anlık izlenimlerini sokar. Zaten yazar için yapılabilecek 

“gerçekte Sait Faik‟in bütün yapıtları; tek bir romanı oluĢturur, o da, Sait Faik‟in 

yaĢamının romanıdır.”(Miskioğlu, 1991: 50) Ģeklinde bir genelleme hayatını 

yansıtır. Bir anlamda onun hikayesi, insanın o an ve yerle kurduğu bağ/kesiĢme 

olur. Ve onun kaleminde hikâyeye dönüĢür. Bilhassa Sait Faik “bir iĢte 

tutunamayan yaradılıĢının aksine, mekân olarak belli yerleri kendisi için daimi 

yaĢam alanı olarak seçmiĢtir. Onun eserlerindeki temel güç (etymon spiritüel) bu 

yalnızlık duygusudur. Özellikle bu duygunun yazardaki “psikolojik amilleri” bütün 

hikâyelerinin temel dayanağını oluĢturur. Çünkü “Sait Faik‟te her Ģey kendi 

beninde çöreklenen yalnızlıktan ve çok garip tarzda yalnızlıkla bütünleĢen insan 

sevgisinden kaynağını alan bir Ģiiriyetle anlatılır.”(AktaĢ, 2001: 189) Fatih Altuğ 

ise yine hikâyeciliğinin insan-mekân alakasına dikkat çekerek: “Ġkinci dönemle 

birlikte Ģehir, Sait Faik öykücülüğünde birinci dönemde olmadığı kadar ağırlık 

kazanır. “Lüzumsuz Adam” öyküsünde Ģehir, anlatıcının maruz kaldığı, kaçındığı, 

arzuladığı mekândır. […] Mahalle ile Ģehre yüklediği anlamlar arasındaki karĢıtlık, 

anlatıcının öznelliğinin oluĢumunda toplumsal mekânın kurucu bir öneme sahip 

olduğunu gösterir.” (Altuğ, 2004: 128-129) demiĢtir.  

 Bu nedenle yazarın yalnızlıkla kurduğu derin bağ, çevresiyle daha samimi 

iliĢki kurmasını sağlar. Aylaklık kabul edilebilecek hayat tarzı, hikayelerinde 

doğanın sesiyle yakınlığı, mekanın sahiciliğini hissetmesi ve zamanın aldatıcı 

haline teslim olmaması sonucu baĢka boyutlara ulaĢır. Ġstanbul, Burgazada onun 

için vazgeçilmez mekânlardır. YaĢadığı diğer yerler bu hattın 

zenginleĢtirilmesinden ibarettir. Bu belirgin coğrafya, bazı yazarlara göre yine de 

çeĢitlilik gösterir. Söz geliĢi Orhan Kemal, Çukurova ile Ġstanbul çevresindeki 

insanları ele almıĢtır. Sait Faik ise ilk gençlik yıllarında öğrenim için gittiği 

Fransa‟ya kadar bile uzanır. Bu bağlamda Muzaffer Uyguner‟in belirttiği gibi;  

“Sait Faik coğrafyasında; 

1. Adapazarı 

2. Bursa 

3. Grenoble 

4. Ġstanbul kentlerinin insanlarını buluruz.”  (Uyguner, 1980: 77) ifadesi 

doğrudur. 

 Hikayelerde mekan önemlidir. Ancak onu daha anlamlı hale getiren zamanla 

kurduğu iliĢkidir. Zira bu iki anlatı öğesini ayrı ayrı ele almak kuru bir 

bilgilendirmeden öteye gitmeyecektir. Bakhtin‟in zaman ve mekanın iliĢkisini 

sağlamlaĢtırmak için önerdiği kronotop kavramıyla bu anlam ortaya çıkarılabilir. 

Ancak Bakhtin roman incelemeleriyle araĢtırmacılara örneklik oluĢturacak belli 

baĢlı kronotoplar üretmiĢtir. Yol-karĢılaĢma, Ģato, misafir odası-salon, taĢra ve eĢik 

kronotopları gibi... Ancak metin sürekli üretilen ve kendi içinde anlam olarak 
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üreyen bir yapıya sahip olduğundan elbette Bakhtin‟in de ifade ettiği gibi farklı 

kronotopları doğurabilir.  

 Sait Faik‟in hikayelerinde çevre bütünü kapsayan, insanı açımlayan bir 

Ģeydir. Hikayelerde Ģüphesiz mekânların en önemlilerinden biri tabiattır. Tabiat 

onu bu çevreye çağırandır. Ona göre “Tabiat çoğunca dosttur. DüĢman gibi 

gözüktüğü zaman da bile insana kudretini, kuvvetini tecrübe imkânı eren yüz 

vermez bir babadır. Fırtınasında kayığını batırdığı zaman yüzmesini, kulübenin 

damını uçurduğu zaman daha sağlamını daha hünerliyi kullanmayı öğretiyor. 

Canavarı ile karĢı karĢıya bıraktığı zaman adale kuvvetini sınar.” (Haritada Bir 

Nokta, 204) Tabiat, çevrenin her yerinde insanı kucaklar. Bu kucaklaĢma zaman ve 

uzamın kesiĢme yeridir. Yazarda en sık rastlanan kesiĢme yerleri olarak mahalle ve 

sokaklar, kahvehaneler ve meyhaneler, kara ve deniz bir de ada olarak gösterilebilir.  

 Mahalle ve sokak kronotopu her Ģeye anlam verme derdinde olan insanın 

tabiatla kuĢatıldığı yerlerdendir. Bu dıĢ mekanlar yol kronotopunda olduğu gibi 

karĢılaĢma yeri kabul edilebilir. Ancak karĢılaĢmanın ötesinde manalar da 

atfedilebilir. Çünkü buralarda insanlar bir kez karĢılaĢıp geçmezler. Bu 

karĢılaĢmalar daha sıktır. Sait Faik evden, iç mekandan kaçar. Onun için iç mekan, 

kahvehaneler ve meyhanelerdir. EĢik onun hikayelerinde bu mekanlar aracılığıyla 

kronotopa dönüĢür. Hikayelerde kara, deniz ve ada; kaçıĢ, sığınıĢ yeri ya da bakılan 

bölge olarak duygu değeri yüklenen yerlerdir. Ancak yazar bu mekânları düz 

tasvirlerle anlatmaz. O, insanın mekânla kurduğu bağı önemser. Çünkü kiĢilerin 

ihtiyaçları, arzuları bu ortaklıkla nihai noktaya ulaĢır. Bir anlamda bu zaman ve 

mekânın buluĢmasıdır. ġehri Unutan Adam hikayesinde “Tütüncü dükkânındaki 

edebiyat mecmuaları ile aynı dükkâna vuran akĢam ıĢığı arasında bir nükte bir 

hayal yakalayabilmek için bakmaktayım.” (ġehri Unutan Adam, 61) diyerek 

çevresinde bulunan her Ģeye bir hayal yakalayabilmek için baktığını kabul eder. Bu 

mekanlara kronotopik değer atfederek bakmak yazarın anlattığı çevreyi okurun 

zihninde geniĢletecektir.  

 

Mahalle ve Sokaklar 

 Sait Faik‟in hikayelerinde mahalle ve sokak betimlemeleri sadece insanların 

yaĢadığı ya da gelip geçtiği yerler değildir. Evi hem barındıran hem de onun 

dıĢında bir yer olan mahalle ve sokaklar insanın tabiata ait olduğu, tabiatlaĢtığı yere 

dönüĢür. DıĢ mekanın iç mekana dönüĢümüdür bu. Ġnsanın ezeli kaygılarından ait 

olma duygusu onun hikayelerinde mahalle ve sokaklara taĢınır. Ġnsan yalnız 

yaĢadığı eve değil mahalle ve her gün sıradanlaĢtırarak geçtiği sokağa da ait olmak 

ister. Lüzumsuz Adam hikayesinde Mansur adında böyle birisi vardır. 

Mahallesinden çıkmayan kiĢi azınlıkların yaĢadığı bu yerden memnundur. Hatta 

Rumların, Levantenlerin, Yahudilerin yaĢadığı mahallesini kurtarılmıĢ alan kabul 

eder. Bu alanın dıĢında kendini ĢaĢkın ve huzursuz hisseder. 

 “Mahallemden pek memnunum. Yedi senedir çıkmadım oradan desem yeri. 

Hiçbir dostum da nerede oturduğumu bilmiyor. Mahallem dediğim; Ģu yedi senedir 

–üç ayda bir Karaköy‟e inip dükkân kirasını almak bir yana –yaĢadığım yer üç dört 

sokak içindedir.” (Luzümsuz Adam, 113)  
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 Yine bu hikayesinde mahallesini sakin ama civcivli olarak tanımlar. Çünkü 

oturanları hayatı seven insanlardır. Zengin olmamaları da yazar için olumlu bir 

Ģeydir çünkü zenginlerle alıĢveriĢi yoktur. YaĢadığı yeri, gün boyu karĢılaĢacağı 

insanları seçme hakkının olduğunu düĢünür. Çevre ona özgürlüğü sunduğu nispette 

değer kazanır. Zenginlerle alıĢ-veriĢ demek onların paralarının kokusunun sirayet 

ettiği yerlerdir. Oysa yazar burjuvaziden kaçar. Burjuvazi hırs ve para demektir. 

Mekânı onunla doldurmak istemez. 

 “Ġtalyan mahallesi Ģehri ikiye biçen nehrin sağ tarafında yukarı kıĢla ve 

surların arasında sıkıĢmıĢ bir dar mahalledir. Gündüzleri içlerinde yalnız narin 

çocuklar varmıĢ gibi ĢiĢkin çamaĢırların dalgalandığı yakın evler, geceleri ta 

kiliseye kadar, kırmızı elektrikleriyle yıldızlaĢır, yerden uzaklaĢırlardı” 

(Groneble‟de Ġtalyan Mahallesi, 223) 

 Mahalle kavramı aynı zamanda yazar için hep bir sığınıĢı, bir var oluĢu 

simgeler. Çünkü “insan, içinde yer aldığı mekânı algılayan, kendi konumunu bu 

yapı içinde belirleyen ve kendisine bu çevre içinde hareket alanı sağlayabilen bir 

bilinç ve görüĢ yeteneğine sahiptir.”(Yazıcı, 2002: 269) ġehir hayatının 

karmaĢasından uzaklaĢmanın yolu, bir nevi avuntusudur. Öyle ki, öğlenleri limonlu, 

terbiyeli iĢkembe çorbası içtiği lokantacının kendisini ölene kadar besleyeceğini bu 

mahalleler ve mahallenin sakinleri düĢündürür.  

 “Bu sokak çamurlu, dar, pis bir sokaktır. Sağ tarafta bir bar, sonra bir 

ekmekçi, ekmekçiden sonra bir lokanta gelir… Her akĢam aynı melankolik 

adamlarla kadınlar geliyor. Belki de kurbağa, fare, karga, kedi, köpek, insan eti 

yiyorlar.” (Lüzumsuz Adam, 133) 

 Barometre‟de de baĢka bir Yahudi mahallesini benzer Ģekilde tasvir eder. 

Ancak zaman o civcivli mekana bile hükmünü geçirmiĢtir. 

  “Bu kıvrak, Ģen, garip, her Ģeyi meydanda, her Ģeyi gizli, pis, pisliği 

nispetinde canlı, yaĢadığı hissedilen mahallelerde bile bu saatlerde bir sessizlik 

vardır.” (Mahalle  Kahvesi-Havada Bulut, 2001: 76) 

 Anlatıcının hoĢuna giden böylesi yerlerdir yine de. Yorgiya‟nın Mahallesi 

hikayesi sevgilisinin yanına gitmek için yola çıkan köpekli adamın ağzından tasvir 

edilir. Köpekli adam, bu mahallede bir tarafta randevuevlerinin, umumi evlerin 

olduğunu diğer tarafta ise karidesçiler, elektronik amelesi, ekmekçi, sirkeci, 

marangoz çırağı, garson, berber, akordeoncu, kitaracı, bar artisti, revü figüranı, 

terzi çırağı gibi esnafın birbiri üzerine yığıldığı yokuĢta birbirine karıĢmıĢ her din 

ve mezhepten insanın olduğunu anlatır. 

 Aslında Yorgiya‟nın oturduğu yerde insanlar doğru ve dürüst insanlar 

değildir. KarĢılaĢtıkları olaylar onların zamanla aralarında bir hesaplaĢma 

doğurmuĢ gibidir. Hiçbir kaygı duymadan ahlaki ve insani kayıtsızlık içindedirler. 

Yorgiya‟da günü kurtararak yaĢar. Ahmet Bey, onun mahallesine sık sık uğrar: 

 “Sevgilime dargındım. Onun havasını koklamak için mahallesinden 

ayrılmıyordum. Gezer dururdum. Ġnsanlar beni görür gülerdi. Bütün dünya 

tutkunluğumu öğrenmiĢti. Gülünç olmuĢtum millete. AkĢamları bu korkunç 

pastaneye düĢerdim. Orada Ģık giyinmiĢ haraççılar, kadın parasıyla geçinen güzel 

çocuklar, kendilerinden pek ufak gençlere âĢık zavallı fahiĢeler, eroin sarhoĢları, 
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zenginler, gömleği bile olmayan bobstil gençler, bazen ressamlar, Ģairler, yalnız o 

akĢam için kadın beğenmeye gelmiĢ çekingen insanlar gelirdi. AkĢamları böyle 

geçer, gündüz olur olmaz Yorgiya‟nın mahallesine koĢardım. ġimdi artık o 

mahallenin insanları da beni alakadar ediyordu.” (Havada Bulut, 2004: 68) 

 Bu hikâyede yazar, Beyoğlu‟nun arka sokaklarındaki bakımsız, pis evlerden, 

sefil insanlardan bahseder: 

 “Ġki tarafından karanlık yokuĢlar, fakir evler inen bir sel yatağı… Yukarıdan 

aĢağı evleri, caddeleri, insanlarıyla yuvarlanır gibi inen bu yokuĢların manzarası 

görülmemiĢ bir Ģey gibi…” (Havada Bulut, 2004: 50) 

 Dolapdere‟de ise hikayeye adını veren Dolapdere ve yanında yeniĢehir 

semtleri anlatılır. Buralar da eğlenceli ancak daima pistir. 

  “Mahalle bir bayram yeri gibidir. Dümbelek, zurna, keman sesleri duyulur. 

Kara bıyıklı, poturlu ihtiyarlar gezer. Öyle kızlar görürsünüz ki içiniz titrer ama 

burnunuzun alıĢık olmadığı kokuya çare yoktur. Çamurlar geçen kıĢtan, ne geçen 

kıĢtan, öteki kıĢtan; Fatih‟in Ġstanbul‟a girdiğinin ertesi günü yağan yağmurdan 

izler vardır.(…) ĠĢte Dolapdere burasıdır. Tekrar asfalta inince YeniĢehir‟e doğru 

yürürsünüz. Sağınızda kocaman Vangelistra Kilisesi bir derebeyinin Ģatosuna 

benzer.”               ( Alemdağda Var Bir Yılan, 2001: 95) 

  “Yoksul insanların hikayesi yazar için bitmez. Ġstanbul‟un merkezinden 

uzak mahalleleri de dikkatini çeker. “Bu mahalleden Ģehrin merkezine gitmek, 

Ġstanbul‟dan Ankara‟ya gidip gelmekten daha zordur.” (Sarnıç, 2004: 16) Sokaklar 

ise yazar için  simitle beraber anılır.  

  “Yeniden Ġstanbul sokakları. Memursanız evrak, muharrirseniz mevzu, iĢçi 

iseniz tarak, iĢsizseniz park... Her Ģey içinizi delik deĢik eden yağmurlu günün 

içine sinmiĢ çay kokusu, diĢlerinizdeki susam tanesi ile tadını alır, ilk adımını 

atar.” (Havuz BaĢı, 2001: 114) 

 AtikalipaĢa sokakları da Öyle Bir Hikaye adlı hikayede anlatılır. Bu sokaklar 

fantastik hayaller uydurularak dolaĢılabilecek yerlerdir. Buranın insanları 

serseriler, evsizlerdir. SarhoĢları çoktur.Yoksulları, simitçileri, karanlık halleri, 

pisliğiyle mahalle ve sokaklar yazar için hayatın gerçek dokusunu keĢfettiği 

yerlerdir. Zaman bu mekanlarda görünür olur. Ġnsanlar onun hikâyelerinde yaĢadığı 

yere göre adlandırılır. Tramvay yolu insanları adıyla Beyoğlu‟nda yaĢayanlara 

gönderme yapar. Beyoğlu kalabalıktır, çeĢitlidir. Bu kalabalık korkutur onu. 

Bakhtin‟in kitabında ele aldığı yol kronotopu ile Sait Faik‟in tramvay yolu 

insanlarının yaĢadığı yer eĢdeğer görülebilir. Yol, karĢılaĢmaların sık yaĢandığı bir 

yerdir. KarĢılaĢmalar zamanın akıĢında hızın sonucu olur. Öyle ki, çok değiĢik 

insanların izledikleri uzamsal ve zamansal patikalar, tek bir uzamsal ve zamansal 

noktada kesiĢir. (Bakhtin, 2001: 317) Ancak incelediğimiz hikayeler de yazar yol 

kronotopunu yüceltmez. Aksine onun için bu kadar kargaĢanın yaĢandığı yollar 

kendisine uzak ve yabancıdır. Biyografisinde de yazarın baĢladığı hiçbir iĢi devam 

ettiremediği görülür. O yürümeyi, karĢılaĢmayı sevmediği gibi yola baĢlamayı da 

sevmez, yolda gidenleri seyretmek ister.   
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Kahvehaneler ve Meyhaneler 

 Kahvehaneler ve meyhaneler bir Ģehrin insanlarının tercihine bağlı olarak 

uğrak yerlerden sayılabilir. Özellikle kahvehaneler bulunduğu Ģehrin çoğunlukla 

aylak, iĢsiz güçsüz insanları için hem dinlenme hem sosyalleĢme alanıdır. On 

dokuzuncu yüzyılın son çeyreğinde Osmanlı toplumunda kahvehanelerin 

öneminden bahseden ve bu konuda hikayeler derleyen Allan Ramsay ve Cyrus 

Adler, hazırladıkları kitapta “Büyük kahvehaneler” diye sözünü ettiğimiz 

kahveler kentin önemli meydanları civarında, ana caddelerde bulunan, her 

tabakadan farklı insanların gelip gittikleri, hem “gediklileri” yani sürekli 

müĢterileri, hem de bol miktarda “gelgeç takımı” müĢterisi olan yerlerdi. Bunların 

bir kısmı “çayının nefaseti” ve “kahvesinin kıvamı” ile ün yapmıĢtı. ġehzadebaĢı 

semtinin kahvehaneleri çok ünlüydü.” (Ramsay, Adler, 2018: 11) tespitleriyle bunu 

vurgular. Sait Faik‟in yaĢadığı dönemler de yukarıda tasvir edilen kahvehanelerin 

canlı olarak yaĢatıldığı bir dönemdir. Herkesin ve her yerin birbirine benzediği 

dönemler henüz hayal edilmemektedir. Bakhtin‟in roman için kullandığı karnaval, 

sokaktadır. Sokakta karĢılaĢılan bu karnavalımsı Ģenlik kendini en samimi 

kahvehaneler ve meyhanelerde gösterir. Meyhane insanın kendine en çok yaklaĢtığı 

mekandır. Dünya tıpkı mahallesi, sokağı gibi kahvehaneleri ve meyhaneleri ile 

insana aittir. Bu insanlar birbirini tanır. Tanımasa bile birbirine garip gelen 

değiĢmeye çabaladıkça örtüĢen kiĢiler değildir bu insanlar. Onun kahvehanesi “Bir 

kahve tertemiz, yedi sekiz masadan ibarettir. Sessiz insanlar gelir, gider.” 

(Lüzumsuz Adam, 133) diye tanımladığı güzel mekanlardır. 

 Buralar farklı sorunlarla gidip insan kimliğinde birleĢtikleri yerlerdir. 

Sergilenen mahremiyet değil insan olmaktır. Ġnsan varoluĢuna ait kaygılar 

yaĢamaktır. Bu nedenle yazarın en çok üzerinde durduğu konulardan biri de 

kahveler, kahve insanlarıdır. Bu konuya özellikle dikkat edilmesi onun gözlem 

yanını yansıtır. Çünkü kahveler halkımızın bilhassa taĢra yaĢamında önemli bir yeri 

kapsar. Ġki kitabının adının Mahalle Kahvesi ve Az ġekerli olarak bu konuyla ilgili 

oluĢu da bunun kanıtıdır. “Zaten mahalle, Az ġekerli; çağrıĢımı olan sözler, 

insanımızın yaĢamını, ilgisini simgelemesi bakımından” (Alptekin, 1976: 109) 

önemlidir. 

 “Kumpanya” isimli hikâyede Yenikapı Kumkapı ile birlikte sahil 

meyhanelerinin bulunduğu bir mekân olarak bahsedilir. 

 Sait Faik, Gece ĠĢi hikayesinde devamlı gittiği, gözlemlediği Ġstanbul 

meyhaneleri ve sabahçı kahvelerindeki insan manzaralarından söz eder. Karaciğer 

rahatsızlığına yakalanmadan önce, buralara hemen hemen haftanın her günü giden 

Sait Faik, kibar lokantalardan hoĢlanmaz; salaĢ ve bakımsız meyhaneleri tercih 

eder. Ġstanbul‟un ucuz meyhanelerinde gözlemleyebileceği değiĢik insan tipleri onu 

her zaman cezbeder. 

 Yazar kahvehanelere de sık sık uğrar. Cumhuriyet, Galata ve Beyoğlu 

civarındaki Mustafa‟nın Meyhanesi, Tik Tak isimli meyhaneler, ġelale Ġçkili 

Kahvesi sık sık adı anılan yerlerdir.  Beyoğlu, Asmalımescit, ġehzadebaĢı, Aksaray 

kahvehaneleri, Beyazıt‟taki Küllük Kahvesi, KocamustafapaĢa‟daki Sümbüllü 

Kahve, Burgazada‟da biri Kalpazankaya‟da, biri çarĢıda bulunan iki kahve Sait 

Faik‟in hikâyelerinde direk adı anılan mekânlardandır. Yazar, Asmalımescit 

kahvelerinin, Beyoğlu kahvelerine göre daha elit mekânlar olduğunu düĢünür ve bu 
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kahveleri kültür muhiti olarak görür. ġehzadebaĢı kahvehanelerinde kumar 

oynatıldığından bahseder. Küllük kahvesi yazarın birkaç hikâyesinde geçer ama 

yazar kendisinin bu kahveye gittiğini söylemez. ÇalıĢan insanlara büyük saygı 

duyan Sait Faik, KocamustafapaĢa‟da deri fabrikası iĢçilerinin devam ettiği 

Sümbüllü kahveye iĢçilerle sohbet etmek için gider. Burgazada‟daki kahvelerden 

çarĢıda olanına daha çok giden Sait Faik, bu kahvenin sahibi Ġskanavi‟yi çok sever.  

 Bu yerler onun için kültür aktarımının yapıldığı mekânlardır. Toplum bu 

mekânlarda yansır. Kahvehaneler, her mahallenin konuĢma Ģekli, alıĢkanlıklarının 

devamıdır. Özellikle balıkçı kasabalarındaki bu mekânlar halkın görüntüsünü 

zamanla birleĢtirir. Bakhtin‟in Ģato ile baĢlattığı ve misafir odaları, salonlarla 

devam ettirdiği tarihsel süreklilikteki mekan anlayıĢının tersine kahveler ve 

mahalleler entrikadan habersiz yerlerdir. Kahvehaneler hala samimiyetin, birbiri 

için yaĢamanın mekanıdır. Buralarda herkes birbirini tanımakta en azından 

karĢılaĢmalarda yüz aĢinalığına sahip olmaktadır. Beyoğlu‟na, tramvay yolu 

insanlarına benzemez buranın mahalleleri ve insanları.   

 Kahvehanelerde mevcut olan eĢyalar kendine benzeyen insanı çağırır. Bu 

kiĢinin eĢya ve zamanla kurduğu bağın güçlülüğünü ortaya çıkarır. 

 “…köyde bezik çalma meraklıları kalmadığı için, tozlu ve meyus bir köĢede 

asılı bezik kendi kendine sallanıyor ve bazı kafalara “yine Ģair arıyor bezik…! 

dedirtiyordu. Sonra yine nefesler camlara yapıĢıp sis ve duman içindeki karanlık 

meydanı gözlere kapıyordu.” (Gaz Sobası, s. 202) 

 Sait Faik‟in hayatında önemli bir yere sahip olan Fransa yıllarında da en 

önemli uğrak mekânları kahvehaneler, sergi ve sinema salonlarıdır.  Buralar 

genellikle farklı ülkelerden gelmiĢ öğrencilerin uğrak yerleriyken Beyoğlu‟ndaki 

kahvehanelere benzer. Ancak onun tercihi, yöresinin insanı gibi sakin, dingin olan 

köy kahvehaneleridir. 

 Sur dıĢı mahalleleri Sait Faik‟in eserlerinde yer alan yoksul semtler arasında 

yer alır. 1954 öncesi Ġstanbul‟unda sur dıĢındaki yerleĢim yerleri merkezdeki 

semtlerden keskin hatlarla ayrılır. Buralarda daha çok Anadolu‟dan göç etmiĢ 

ailelerin sonradan yaptıkları gecekondular ve merkeze kıyasla henüz bozulmamıĢ 

doğal doku gözlemlenebilir. 

 Beyazıt ve ġehzadebaĢı Sait Faik‟in eserlerinde kahvehaneleriyle ünlü 

Ġstanbul semtleri olarak yer alır. Beyazıt meydanında Ģimdi artık bulunmayan 

havuz, Sait Faik„in bir hikâyesine adını vermiĢtir. “Kriz” isimli hikâyenin 

kahramanı Necmi, kumar oynamak için sık sık ġehzadebaĢı kıraathanelerine uğrar. 

Ayrıca ġehzadebaĢı o yıllarda geleneksel eğlence tarzının sürdürüldüğü bir mekân 

olma özelliğini henüz kaybetmemiĢtir. 

 

Kara ve Deniz 

 Yazarın ele aldığı diğer önemli mekan ikilisi kara ve denizdir. Sait Faik‟in 

hayatında ve yazdıklarında daima adanın özel ve önemli bir yeri olmuĢtur.  1952 

yılında yayınlanan kitabı Son KuĢlar‟da bulunan hikayelerden altısında ada geçer. 

Ancak adanın konu olmadığı hikayelerde de bulunduğu yerde kendisine sığınacak 

bir ada inĢa eder ve oradan bakar. Onda kara, Ġstanbul‟un belli yerleri ve ada 
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manasındadır. Buralarla ilgili duyuĢunda zaman zaman farklılıklar olsa da genel 

anlamda bu mekanlar vazgeçilmezleridir. Özellikle Burgazada farklıdır. Bu 

durumun sebepleri olarak Demirkıran, adaların dönem sosyolojisi açısından 

önemine vurgu yaptıktan sonra “Ancak Burgazada‟nın konumu oldukça farklıdır. 

Marmara adalar topluluğunun en küçüğü olmasının yanında, Abasıyanık‟ın 

hikâyelerinden de anlayacağımız üzere Ġstanbul‟un bir köyü gibi algılanmaktadır.” 

(Demirkıran, 2010: 365-366) der.  

 Satır aralarında zaman ve mekanın tecrübe edilen ve sergilenen olayları bu 

mekanlar daha geniĢ aktarma gücüne sahiptir. Tabiat, kara ve denizi sarar. Diğer 

mekanlar bunların içindedir. 

 “Altındaki mavi alemden derin, sağır bir ses çıkıyordu. Bildiğimiz insan, 

hayvan, düdük, makine tahta, rüzgâr, tel, ağaç, böcek… Yeryüzü seslerinden baĢka 

türlü bir ses iĢitiyorum.” (Ġki KiĢiye Bir Hikâye, 107) 

 Sait Faik, insanı ve eĢyasıyla bir bütün olarak kabul ettiği tabiatın sesini daha 

rahat duyabilmek için denize koĢar. Orada bilinen Ģeylerin farklı sesleri vardır. Bu 

onun denize yüklediği anlamın derinliğini gösterir.  

 “Ah kara! Orada sesler, insanlar, gürültü var. Ağaçlar var. Rüzgârlar var. 

Ayağının altında kaskatı topraktan açıklara bakmak ne tatlı Ģey… Buradan Ģu 

malul mahlûkun ezgisinden kurtulsam da karada rahat rahat nefes ala ala ölsem, 

dedim kafamın içinden… Karada çare elini uzatsan elindedir.” (Ġki KiĢiye Bir 

Hikaye, 107) 

 Kara ve denizin böyle karmaĢık seslerle karnavalımsı tasvir edilmesi yazarın 

en içli duygularla baktığının göstergesidir. Hakikat onun hikayelerinde bu 

karnavalın içinde görünür olur. Binalar, asık suratlar, bürokrasi hikayelerinde 

anlam yüklenmeyen sadece gösterilen Ģeylerdir. Hayat sevinci kara ve denizde 

yalnız sesler ile Ģenlenir, canlanır. 

 Yazarın zaman zaman Burgazada‟yı da anlattığı görülür. Yaz aylarında 

yazlıkçıların doluĢtuğu, kıĢları balıkçıları ve yalnızlığıyla mütevekkil vahĢi 

kayalıklarla çevrili, martıların, yabanıl kuĢların uçtuğu bir yerdir. Adaların bir 

posta müvezziine (Havada Bulut, 127) bir kilise ve papaza (Papaz Efendi, 203) 

birer kahveci, berber, iskele memuru, hamal kâhyası, belediye doktoruna (Kim 

Kime, 187) sahip olduğu farklı hikâyelerde anlatılmıĢtır.  

 Adalar sessiz sakin mekânlardır. Yerlisi dıĢında çok az insanın bulunduğu bu 

yerlerde zaman akmaz. Sanki zaman buralarda mekanla birleĢerek katılaĢmıĢtır. 

EĢyalar olduğu yerde bin yıl kalacakmıĢ izlenimi verir. Zaman burada olaydan 

yoksundur ve bu nedenle, nerdeyse havada asılı kalmıĢ gibidir. Hiçbir “buluĢma” 

hiçbir “ayrılma” gerçekleĢmez burada. “Uzamda “kendisini” ağır aksak sürükleyen 

kısır ve kasvetli bir zamandır bu.”(Bakhtin, 2001: 322) Yazarın sevdiği mekanlara 

ait mekân tasvirlerinde günün vakitleri insana ayarlıdır. Ġnsan varsa bu tablo 

anlamlı hale gelir. Burada rastlantısal görünen her Ģey birbirini tamamlayan birer 

parça gibidir. Biri kaybolsa gitse mekan değerini kaybedecektir. 

 “DıĢarıda hemen hemen kararmaya yüz tutmuĢ bir kanunu evvel ikindisi… 

Islak, yağmurlu, soğuk… Duvarlar ve ağaçların gövdeleri küflü, siyah, ıslak… Ses 

yok. Bazen açılan veya kapanan bir telefon zili. Sağda üç-dört ayak merdivenle 
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çıkılan yazıhanemsi bir yer, içeride gözlüklü bir memur kız, bazen kuru kuru 

öksürüyor. Gayet Avrupalı kafalı, okumuĢ adam yüzlü bir garson gazete okuyor. O, 

siyah ve biraz tiyatro sahnesi ıĢığına benzeyen bir ıĢık sızan penceresinin önünde, 

yaprakların sallandığı görülüyor. Sesler birden kesiliyor. Ne havada uçan Rumca 

bir kelime, ne baĢı çıplak bir garsonun çevirdiği gazetenin hıĢırtısı, ne de 

matmazelin öksürüğü…” (Bekar, 107) 

 Özellikle Burgazada, yazar için kaçıĢ imkanı veren ilham verici bir yerdir. 

Kalinikhta, Kim Kime, Krallık, Stelyonos Hrisopulos Gemisi, Bir Kıyının Dört 

Hikâyesi, Bir Define Arayıcısı, Beyaz Pantolon, Bizim Köy Bir Balıkçı Köyüdür, 

Papaz Efendi, Kameriyeli Mezar, Plaj Ġnsanları isimli hikâyelerinde ve Medar-ı 

MaiĢet Motoru isimli romanında ada yaĢantısından seçilmiĢ canlı ve gerçekçi 

manzaralar bulmak mümkündür. Bu eserler dıĢında daha birçok hikâyede 

Büyükada, Kınalıada, Heybeliada, Yassıada, Sivriada‟nın isimleri de geçmektedir. 

 

Sonuç 

 Sait Faik‟in incelenen hikayelerinde çevre; zaman ve mekanın paydası 

görünümündedir. Onun anlattığı çevre sıradan insanların günlük yaĢantılarında ne 

hissettiklerini dıĢ dünyayı nasıl algıladıklarını görmek bakımından elveriĢlidir. 

Çünkü o çevrede, doğduğu toplumun her türden insanıyla karĢılaĢırsınız. Tek bir 

uzam-zaman yoktur. Kahvehanesi, adliyesi, sokakları birbiriyle onları algılayan 

sıradan gözlerde kesiĢir. Oysa zaman olağan zaman değildir. SavaĢlar, barıĢlar 

tartıĢılmakta, sınırlar yeniden çizilmektedir. Sınırlar için savaĢanlar insanı göz ardı 

etmektedir. Ġnsana varan yollar uzaklaĢmaktadır. Yazar, hikayelerinde anlattığı 

çevreyle yeniden insana varmanın yolunu sunmuĢtur. Hikayelerde gündelik hayatın 

zaman dilimleri abartılmadan verilir. Ağır ve büyük anlamlara gelen mekanların 

yerine her gün görülen fakat bu sefer en sade haliyle algılanan mekan vardır. 

 Sait Faik hikâyelerinde çevreyi farklı farklı mekânların toplamı olarak 

değerlendirdiğimiz bu çalıĢmada yazarın süregiden zamandan çok anlara değer 

verdiğini de görürüz. Mahalle ve sokaklar, kahveler ve meyhaneler, kara ve deniz 

metropollerde karĢılığı bulunan fakat buna rağmen tercih edilen yerlerdir onun için. 

Ada ise genel olarak bütünleyici bir kronotop olarak kabul edilebilir. Ada, sessiz 

insanların mahallelerinde yaĢadığı ara sıra tenha sokaklarından geçerek gündüz 

kahvelerine gece meyhanelerine giderek birkaç dostu ile gürültüsüzce vakit 

geçirdikleri yerdir. Sait Faik‟in hikayeleri de zaman ve mekanın insanın günlük 

hayatını aksatmasına sebep olmayacağı ancak ona her daim insan olduğunu 

hatırlatan çevresel unsurlarla desteklenen özelliktedir. Bu durum yazarın çevreye 

verdiği değeri ve kullandığı çevre unsurlarına yüklediği anlamla onları birbiriyle 

bütünleyen kronotopik anlamlarla çoğalttığını gösterir.  
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